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� Úvod

Cílem bakalářské práce je na základě zadaného schématu tepelných bilancí vytvořit funkční
schéma zařízení a potrubních tras (schéma P&I) pro strojovnu turbíny o výkonu ���MW.
Součástí práce je také specifikace kondenzátních čerpadel a vzorový výpočet regulačního
ventilu.

Tvorbě schématu P&I se věnuje první kapitola. Popisuje funkci použitých zařízení, potrubních
tras a důležitých, automaticky řízených armatur. Schéma se zaměřuje pouze na oblast média
pára/voda a neobsahuje např. olejové systémy nebo rozvody vzduchu. Schéma P&I je jedním
z hlavních dokumentů projektu. Zobrazuje základní funkční souvislosti zařízení, armatur
a potrubních tras ve strojovně.

Druhá kapitola je věnována specifikaci kondenzátních čerpadel a jejich návrhu pro potřeby
konkrétního bloku. Obsahuje vzorový výpočet třecích tlakových ztrát v potrubní trase a výpočet
celkové potřebné dopravní výšky čerpadel pro konkrétní blok. Výstupem je tabulka základních
parametrů čerpadla pro jeho poptávku.

Třetí a poslední kapitola popisuje vzorový výpočet regulačního ventilu na trase kondenzátu.

Bakalářská práce byla zpracována ve spolupráci se společností Doosan Škoda Power (DSPW),
spol. s.r.o. Tato společnost je jedním z hlavních dodavatelů zařízení strojoven parních turbín na
světě. Bakalářská práce byla vypracována na základě interních podkladů, standardů a know-
how DSPW. Práce představuje malou část znalostí a pracovní náplně strojního projektanta této
společnosti.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok "#$%/$&

Katedra energetických strojů a zařízení Pavel Pechman

!�

� Návrh P&ID strojovny turbíny

�.! Turbína

Turbína je točivý tepelný stroj, přeměňující kinetickou a tepelnou energii proudící páry
na mechanický rotační pohyb přenášený na osu (resp. hřídel) stroje.1 Turbína je složena
z olopatkovaných tzv. stupňů. Stupeň sestává z oběžného a rozváděcího kola. Stupně mění směr
toku páry, čímž uvádějí hřídel stroje do pohybu. Průchodem turbínou pára postupně expanduje
ze vstupních parametrů na parametry výstupní.

Obrázek !-": VT/ST díl turbíny

Turbíny existují jednostupňové (již se nevztahuje k expanzním stupňům na hřídeli) nebo
vícestupňové, které sestávají z vysokotlakého (VT), nízkotlakého (NT) nebo případně
středotlakého (ST) stupně (také označováno jako ‚díl‘). Středotlaké a nízkotlaké díly mohou
být jednoproudé nebo dvouproudé. V případě dvouproudého provedení proudí pára oběma
směry od místa přívodu, čímž se redukují axiální síly působící na stroj a objemový průtok
se distribuuje do dvou proudů, čímž se redukuje velikost lopatek. V zadaném bloku je NT díl
použit právě v dvouproudém provedení. V případě VT a ST dílu je použito podobné provedení,
přičemž oba díly mají vlastní přívod páry.

1 BLOVSKÝ, Jiří. Příručka pro začínající projektanty. Plzeň: Doosan Škoda Power s.r.o, 2010
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Obrázek !-!: NT díl turbíny

�.� Kondenzátor

V kondenzátoru je ochlazována pára protečená turbínou a následně kondenzuje. Jde o nádobu
vybavenou soustavou trubek, kterými protéká chladicí voda, na kterých kondenzuje pracovní
pára, jež tyto trubky obtéká. Pro maximalizaci využití energie pracovní páry, je v kondenzátoru
vakuum. Vakuum je udržováno systémem vývěv (tento systém není součástí). Kondenzát
vytvořený v kondenzátoru se odvádí do kondenzátních čerpadel.

�. Kondenzátní čerpadla

Kondenzátní čerpadla slouží k dopravě kondenzátu vytvořeného v kondenzátoru do napájecí
nádrže. Na této trase protéká kondenzát soustavou NT regenerace a kondenzátorem komínkové
páry.

Vzhledem k důležitosti tohoto zařízení jsou kondenzátní čerpadla vždy zálohována. Zálohování
se provádí ve formě !x�""% nebo #x$"% pro zařízení větších výkonů. Označení !x�""%

znamená, že za normálního provozu je činné jedno čerpadlo na plný výkon, přičemž druhé

čerpadlo slouží jako rychlá náhrada v případě poruchy prvního. V případě #x$"% jsou

v provozu dvě čerpadla na poloviční výkon, přičemž rezervou je třetí čerpadlo a případně

nevyužitý výkon jednoho čerpadla, které je již v provozu.

Použita jsou vertikální čerpadla v zapojení !x�""% regulovaná pomocí frekvenčních měničů.
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Obě čerpadla jsou vybavena uzavíracími klapkami (LCA"�AA$"�/! a LCA"!AA$"�/!)

na sání a výtlaku pro odstavení, zpětnými klapkami (LCA"!AA&"�/!) k zabránění zpětnému

proudění do čerpadla, měřením tlaku (LCA"!CP""�/!) na trase výtlaku, odvzdušněním,

mechanickou ucpávkou zahlcovanou ze zdroje demineralizované vody, kompenzátorem

(LCA"�BR&"�/!) a filtrem (LCA"�AT""�/!) na sání a dvěma měřeními tlaku (LCB�"CP$"�/!

a LCB!"CP$"�/!).

�. .# Ovládané armatury a zařízení

!.".#.# Čerpadla

· LCB��AP���

· LCB �AP���

Za normálního provozu pracuje pouze jedno předvolené čerpadlo. Začíná pracovat

při požadavku na najetí čerpadel. Současně musí být ventil (LCA� AA���/ ) na trase

odvzdušnění otevřen, regulační ventil (LCA��AA���) na trase hlavního kondenzátu

za kondenzátorem komínkové páry (KKP) uzavřen a ve sběrači kondenzátu kondenzátoru musí

být dostatečná hladina (vyšší než L�). Pokud čerpadlo do cca "�s po startu nedosáhne

požadovaného tlaku (tzn.: nedokáže dosáhnout požadované dopravní výšky), je čerpadlo

odstaveno. Pokud hladina ve sběrači kondenzátu poklesne pod hladinu L , je čerpadlo

odstaveno.

Regulaci průtoku mezi normální hladinou H a havarijní hladinou L� zajišťuje frekvenční měnič

čerpadla. Regulaci mezi hladinami L� a L zajišťuje regulační ventil na výtlaku čerpadel

(viz Obrázek -").

Obrázek -": Schéma havarijních hladin ve sběrači kondenzátu kondenzátoru
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Pokud by hladina ve sběrači kondenzátoru vystoupala nad havarijní hladinu H� nebo

by předvolené pracovní čerpadlo nebylo schopno udržet minimální povolený tlak na výtlaku,

startuje záložní čerpadlo. K jeho startu je nutno splnit všechny podmínky pro najetí jako

u předvoleného pracovního čerpadla. Po udržení hladiny ve sběrači pod úrovní H� po určitou

danou dobu se záložní čerpadlo opět odstavuje.

�.�.�.� Uzavírací ventily na trase odvzdušnění

· LCA��AA���

· LCA��AA���

Ventily slouží k odvzdušnění výtlaku čerpadel. Kondenzát na sání svým hydrostatickým tlakem

vytlačí vzduch, který se drží ve výtlaku, do kondenzátoru. Po odvzdušnění ventil uzavírá,

aby se zabránilo proudění kondenzátu trasou odvzdušnění zpět do kondenzátoru.

�.�.�.� Regulační ventil na výtlaku čerpadel

· LCA��AA���

Regulační ventil na trase výtlaku kondenzátních čerpadel směrem do NT regenerace reguluje

tlak pro potřebu vstřiků. Zároveň zajišťuje start čerpadel do uzavřeného výtlaku. Při startu

čerpadel otevírá, pokud je dosažen minimální průtok dle měření (LCA��CF���) a hladina ve

sběrači kondenzátu je vyšší než L�. V případě poklesu hladiny ve sběrači kondenzátu pod L�,

reguluje hladinu ve sběrači.

�.�.�." Regulační ventil na trase minimální recirkulace

· LCA�!AA���

Kondenzátní čerpadla a kondenzátor komínkové páry (popř. další zařízení) vyžadují minimální
průtok. Ten je zajištěn pomocí trasy minimální recirkulace, která se z trasy hlavního kondenzátu
odpojuje za KKP a vrací se zpět do kondenzátoru. Minimální průtok je dán vyšší hodnotou
požadovanou kondenzátními čerpadly, nebo KKP. Hodnoty aktuálního průtoku sleduje měření

[…]


jako:

n = ln,-./0./$1 [-] ( -$)

�.� Průtočná charakteristika

Charakteristika ventilu udává závislost poměrného průtoku
23

234
na poměrném zdvihu

(

()**

ventilu. Vyjadřuje schopnost ventilu regulovat průtok média. Je nutné zvolit vhodnou

charakteristiku ventilu kvůli schopnostem regulace při různých podmínkách.

Schopnost ventilu stále regulovat průtočné množství udává tzv. regulační rozsah neboli akční

poměr.

r = 5 =
! "

! #

[-] ( -!)

Hodnota KvR udává nejnižší hodnotu Kv, při které je podoba charakteristiky stále normální.

Charakteristiky ventilů lze totiž najít ideální nebo reálné. Ventil pracující v oblasti mimo

hodnoty r (resp. Sv) bude mít velmi špatnou regulační funkci.

Obrázek -#: vybrané charakteristiky ventilů firmy LDM – RV 102 a RV 103
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Obrázek �-!: Rozdíl regulačních rozsahů pro různé charakteristiky

Z grafu "-! je vidět rozdíl mezi lineární a rovnoprocentní charakteristikou ventilu vzhledem
ke schopnosti regulace při nízkých průtocích. Pro změnu průtoku z #� % na !� % maximálního
možného průtoku musí ventil s lineární charakteristikou provést zdvih regulační kuželky
o cca #� %. Pro tu samou změnu průtočného množství musí ventil s rovnoprocentní
charakteristikou provést zdvih o cca #$,& %. Regulace pomocí ventilu s rovnoprocentní

charakteristikou bude tedy jemnější/citlivější a pro nízké průtoky bude tento výhodnější.

Z chování křivek charakteristik lze pozorovat, že naopak při regulaci při průtocích blížících se

#�� % maximálního průtoku bude rovnoprocentní charakteristika nevýhodnější. V následující
kapitole, která zběžně popisuje autoritu ventilu, lze na grafech "-" a "-� pozorovat,
že při neideálních charakteristikách bude rozdíl naznačený na grafu "-! nabývat na významu.
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�.� Autorita ventilu

Autorita ventilu udává schopnost ventilu regulovat potrubní síť. Její velikost nezanedbatelně
ovlivňuje podobu křivky charakteristiky ventilu. Lze ji spočítat jako poměr tlakové ztráty
ventilu při jeho plném otevření a tlakové ztráty zavřeného ventilu.

a =
!"##

!#
[-] (!-"#)

Obrázek !-$: Vliv autority na lineární charakteristiku ventilu

Obrázek !-!: Vliv autority na rovnoprocentní charakteristiku ventilu
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�.� Specifikace regulačního ventilu

Pro poptávku regulačního ventilu se uvádějí tři provozy, ve kterých má ventil pracovat.
Pro každý tento provoz je třeba znát tlak před a za ventilem, teplotu protékajícího média a jeho
množství. Z důvodu podkladů pouze pro jeden provoz, berme tento jako maximální. Minimální
provoz bude při nulovém průtoku ventilem a třetí provoz bude při !"% průtoku ventilem.
Teplotu uvažujme stejnou pro všechny případy.

Tabulka #-$: Parametry média při jednotlivých provozech

p$ [bar] p& [bar] t [°C] Q [kg/s]

Provoz $ $#,' $#,( ($,! $((,')

Provoz & $& $" ($,! )"

Provoz ( $" ) ($,! $!

Dalším důležitým parametrem pro poptávku je požadovaná charakteristika ventilu. Z tabulky

výše vidíme, že ventil bude pracovat i při nulovém průtočném množství a je tedy třeba regulovat

ve spodních hodnotách poměru Kv/Kvs. Z tohoto důvodu nebude příliš vhodná lineární

charakteristika, která má při nízkých průtočných množstvích horší schopnost regulace

(viz graf (-&) a budeme tedy spíše volit charakteristiku rovnoprocentní. Dodavateli ventilu

je také třeba zadat požadovanou hodnotu Kvs, kterou lze vypočítat jako:

K ! =
"#

$%&
[m(/h] (#-$$)

Kde "# je maximální objemový průtok vody ventilem a Δp je rozdíl tlaků před a za ventilem.

K ! =
481.896

"0,5
= 681,48 [m!/h] ("-#$)

Kvs nebudeme volit přímo odpovídající maximálnímu průtoku z důvodu špatné regulace
při vysokých hodnotách poměru Kv/Kvs ale o přibližně #% % vyšší.

Tabulka "-$: Hodnoty pro specifikaci regulačního ventilu

Provoz # Provoz $ Provoz !

p# [bar] #",* #$ #%

p$ [bar] #",! #% +

t [°C] !#,0 !#,0 !#,0

V# [m!/h] "*#,*1+ $#+ 0"

Kvs [m!/h] 20%

Charakteristika Čtyřprocentní
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� Závěr

V první kapitole byly objasněny poznatky o hlavních, řízených armaturách a zařízeních.
Na základě těchto poznatků bylo tvořeno funkční schéma zařízení a potrubních tras P&ID.

Druhá kapitola, která je věnovaná návrhu kondenzátních čerpadel, ukázala postup specifikace
čerpadel pro konkrétní parametry konkrétního bloku. V této kapitole byl nastíněn postup
výpočtu tlakových ztrát na trase hlavního kondenzátu a byla vytvořena tabulka specifikace pro
poptávku čerpadla.

Třetí kapitola se věnovala výpočtu regulačního ventilu. Byly zde ukázány základní vzorce
pro výpočet a nakonec provedení výpočtu pro konkrétní parametry konkrétní potrubní trasy.
Na závěr byla stanovena hodnota Kvs pro případ regulačního ventilu na trase hlavního
kondenzátu.

Těmito kapitolami práce nastiňuje část pracovní náplně strojního projektanta v Doosanu Škoda
Power. Funkční schéma P&ID je jedním ze základních dokumentů poskytovaných strojní
projekcí DSPW.
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