## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Pechman

Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Křenek

Hlavním cílem bakalářské práce " Návrh funkčního schématu ( P&ID ) strojovny parní turbíny o výkonu 250 MW " bylo vytvořit funkční schéma zařízení a potrubních tras ( P&ID ) dle zadaného tepelného schématu pro strojovnu o výkonu 250 MW. Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. Prvá kapitola obsahuje popis jednotlivých zařízení a příslušných armatur strojovny včetně jejich náčrtků a stručný popis jejich funkce. Druhá kapitola se zabývá kondenzátními čerpadly, výpočtem tlakových ztrát v sání a na výtlaku čerpadel a stanovením hlavních parametrů kondenzátních čerpadel. Třetí kapitola se věnuje výpočtu regulačního ventilu na trase kondenzátu. Hlavním výstupem této bakalářské práce je funkční schéma strojovny ( P&ID ), které je přílohou této bakalářské práce.

Bakalářská práce po formální stránce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných vysokoškolských kvalifikačních prací a vychází z manuálu pro jednotnou úpravu bakalářských prací stanoveného ZČU.

Textová část bakalářské práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami, schématy a grafy. Posuzovaná bakalářská práce je velice pěkně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují.

Všechny úkoly dle zadání byly splněny.

Doporučuji, aby předložená bakalářská práce byla přijata k obhajobě.

Výsledné hodnocení navrhuji **výborně**.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: 29.05.2018

-----
podpis